
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 
N. 35 DEL 16/05/2016  

 
OGGETTO: 

LEGGE REGIONALE 20/97- Liquidazione competenze per saldo contributo Anno 2014 e 1° 
Acconto competenze anno 2015           

Codice CIG:       
L’anno duemilasedici del mese di maggio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SOI SALVATORE  

RICHIAMATA LA SEGUENTE NORMATIVA: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  1 

del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. n. 

108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 28.01.2015; 
 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 24.02.2016, con il quale in assenza della Titolare del Responsabile del 

servizio Amministrativo, le relative funzioni vengono assunte dal Sindaco Dr. Soi Salvatore; 
  
DATO ATTO CHE: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento, 

l’Assistente Sociale, Dott.ssa Puddu Lidia; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 
“Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
VISTI: 

 l’art. 151, comma 1 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo, da parte degli enti locali e dispone che 
il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del 



Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la conferenza Stato – Città e delle 
Autonomie Locali; 

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 il quale prevede il differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali al 30/04/2016 (GU n. 55 del 07/03/2016); 

CONSIDERATO che questo Ente, non ha provveduto all'approvazione del Bilancio nei termini di cui sopra, 
e che pertanto, trovano applicazione le disposizioni di cui all'art. 163, comma 2, del TUEL,  il quale recita: 
Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il 
bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. 
Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel 
corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le 
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 07/05/2015, relativa all’approvazione del Bilancio 
di Previsione per l’esercizio 2015, Bilancio Pluriennale e Relazione previsionale e programmatica 
2015/2017; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 07.05.2015 di approvazione del PEG; 

 la deliberazione G.C. n. 79 del 30.12.2015, di autorizzazione all’esercizio provvisorio e 
assegnazione provvisoria delle risorse ai Responsabili di servizio per l’anno 2016; 

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2016, è in fase di predisposizione; 

VISTA  la  legge regionale  n. 8/1999 che prevede all’art. 4 il trasferimento ai comuni delle funzioni 
amministrative concernenti  la concessione e l’erogazione  delle provvidenze di cui alla legge regionale n.  
20/97; 
 
VISTA la Legge Regionale 30 maggio 1997, n. 20 recante Nuove norme inerenti provvidenze a favore di 
persone residenti in Sardegna affette da patologie psichiatriche. Modifiche e integrazioni alla legge 
regionale 27 agosto 1992, n. 15 concernente: "Nuove norme inerenti provvidenze a favore degli infermi di 
mente e dei minorati psichici residenti in Sardegna"; 
 
PREMESSO che l’art. 4 della succitata  L.R. n. 20/97  prevede la corresponsione di un sussidio 
economico da parte dell’Amministrazione Regionale, erogato dal Comune, in favore delle persone 
residenti  in Sardegna che siano affette da disturbi  mentali aventi carattere invalidante e che si trovino in 
stato di bisogno economico, secondo quanto previsto dalla legge; 
 
VISTA la circolare ras prot. n. 9482 del 23.07.2012 recante precisazioni e chiarimenti in merito alla 
procedura per l’erogazione dei contributi di cui alla  L. R. 15/92; 
 
TENUTO CONTO che la procedura per il riconoscimento del beneficio, prevede la presentazione  da parte 
dell'interessato, di regolare istanza da presentarsi al Comune di residenza e che il diritto al beneficio, che 
decorre dal 1° giorno del mese successivo alla presentazione dell'istanza,  è comunque subordinato al 
possesso del requisito economico così come definito dalla normativa regionale, e alla predisposizione di 
apposito piano di intervento da effettuarsi di concerto con i servizi sanitari di riferimento (Centro di Salute 
Mentale o Servizio di Neuropsichiatria Infantile); 
 
VISTE  le proprie Determinazioni nn. 91 del 28.11.2014 e n.14 del 24.02.2016   con le quali veniva 
approvata l'istruttoria delle richieste relative agli aventi diritto al contributo di cui alla legge 20/97 per gli anni 
2014 e 2015; 
 
TENUTO CONTO che risultano da liquidare competenze, ai sensi della L.R. 20/97 in favore di n. 1 avente 
diritto, a titolo di saldo competenze Anno 2014 e competenze anno 2015 
 
VISTA  a tal fine la richiesta di liquidazione presentata dall'interessato, per il tramite del suo ADS, con la 
quale chiede liquidazione del saldo relativo all'anno 2014 e di un acconto relativo alle competenze del 
2015; 



 
ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta e ritenuto dover procedere in merito; 
 
VISTI i conteggi predisposti dal servizio Sociale, dai quali risulta l’ammontare del beneficio spettante e le 
modalità di pagamento; 
 
TENUTO CONTO che a fronte del beneficio spettante per l'intero Anno 2014, è già stata liquidata la 
somma di €. 1.871,64 e risulta da liquidare il saldo pari a €. 374,33; 
 
RITENUTO con la presente, dover procedere altresì alla liquidazione di un acconto sulle competenze 
spettanti per l'Anno 2015, relativamente a n. 3 mensilità (Gennaio/Marzo 2015) e ammontanti a 
complessive €. 559,68; 
 
DATO ATTO che la somma complessiva da liquidare, ammonta a €. 934,01 di cui: 

 €. 374,33 Saldo competenze Anno 2014; 

 €. 559,68 Acconto competenze Anno 2015 riferita a n. 3 mensilità; 
 
Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

 di liquidare, in favore del beneficiario di cui alla legge regionale 20/97 di cui si omettono le generalità 
per ovvie ragioni di privacy, la somma di €. 934,01 a titolo di saldo competenze Anno 2014 e 1° acconto 
competenze Anno 2015; 

 di dare atto che la liquidazione delle somme residue, relative all'Anno 2015, verrà fatta con successivo 
provvedimento;  

 di dare atto che la spesa di €. 934,01 di cui sopra, troverà imputazione come di seguito specificato: 

Codice Voce Capitolo Articolo Rif. impegno Bilancio 

1.10.04.05 4120 2 1 401/2015 2016 

 
 di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 

consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 16/05/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:*SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SOI SALVATORE 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

F.TO:  
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/05/2016 al 01/06/2016. 
 
 
Senis, lì 17/05/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:SOI SALVATORE 
 

 


